Дело № 1-41/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

*** г.Печоры Псковской области

Печорский районный суд Псковской области в составе председательствующего Алексеевой Н.В.

при секретаре Владимировой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Богатыревой А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Абожиной Н.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника Дмитриевой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 , **.**.****г. года рождения, уроженца г....., гражданина .... зарегистрированного по адресу: г....., .... район, ул....., дом ***, корп.***, кв.***, проживающего по адресу: Ленинградская область, г....., ул....., дом ***, кв.***, со .... образованием, работающего ООО «ххх» монтажником сантех.оборудования, женатого, имеющего на иждивении *** несовершеннолетних детей, военнообязанного, не судимого,

содержащегося под стражей по настоящему делу с **.**.****г. по **.**.****г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а,в» ч.2 ст.231, ч.2 ст. 228 УК РФ, и

ФИО2, **.**.****г. года рождения, уроженца с..... .... района .... области .... ССР, гражданина ...., зарегистрированного по адресу: ...., .... область, г....., ул....., дом ***, кв.***, проживающего по адресу: дер..... Печорского района, Псковской области, со .... образованием, не работающего, женатого, имеющего на иждивении *** несовершеннолетних детей, не военнообязанного, не судимого,

содержащегося под стражей по настоящему делу с **.**.****г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а,в» ч.2 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

в период с **.**.****г. по **.**.****г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находящегося на территории дома по адресу: дер..... Печорского района Псковской области, и являющегося лицом, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на посев, выращивание растений ...., содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол и их незаконное культивирование, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

В период с **.**.****г. по **.**.****г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации оборот наркотических средств запрещен, находясь на территории дома по адресу: дер..... Печорского района Псковской области, предложил своему знакомому ФИО2 совершить незаконный посев, выращивание растений ...., содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол и их незаконное культивирование, с целью последующего извлечения из них наркотических средств, получаемых из ...., с целью личного употребления, на что ФИО2 ответил согласием, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор.

Во исполнение своего преступного умысла, в период времени с **.**.****г. по **.**.****г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, при не установленных обстоятельствах, приискал семена растения конопли, которые, действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в теплице, установленной на земельном участке, расположенном по адресу: Псковская область, Печорский район, дер....., с GPS - координатами ***С.Ш. ***"" В.Д., высадили в кассеты для рассады, наполненные землей. 

В период времени с **.**.****г. по **.**.****г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, приискали земельные участки в лесных массивах, расположенных в районе дер..... Печорского района Псковской области с GPS - координатами ***"" С.Ш., *** В.Д., в районе дер..... Печорского района Псковско области с GPS - координатами *** С.Ш., *** В.Д., в районе дер..... Печорского района Псковской области с GPS - координатами *** С.Ш., *** В.Д., где создали специальные условия для выращивания наркотикосодержащих растений ...., а именно скосили траву, покрыли земельные участки материей черного цвета, высадили на них не менее 939 саженцев растений ...., осуществляли их прополку и обработку противогрибковым средством. 

В период с **.**.****г. по **.**.****г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, на земельном участке, расположенном в лесном массиве в районе дер..... Печорского района Псковской области с GPS - координатами *** С.Ш. *** В.Д. взошло не менее 387 запрещенных к возделыванию растений .... (растений рода ....). В указанный период времени ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осуществляли постоянный надлежащий уход и контроль за ростом данных растений, а именно, осуществляли их прополку и обработку противогрибковым средством, тем самым осуществляли деятельность, направленную на выращивание данных растений. 

В период времени с **.**.****г. по **.**.****г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, на земельном участке, расположенном в лесном массиве в районе дер.... Печорского района Псковской области с GPS - координатами *** С.Ш. *** В.Д., взошло не менее 140 запрещенных к возделыванию растений .... (растений рода ....). В указанный период времени ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осуществляли постоянный надлежащий уход и контроль за ростом данных растений, а именно, осуществляли их прополку и обработку противогрибковым средством, тем самым осуществляли деятельность, направленную на выращивание данных растений. 

В период времени с **.**.****г. по **.**.****г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, на земельном участке, расположенном в лесном массиве в районе дер..... Печорского района Псковской области с GPS - координатами *** С.Ш., ***" В.Д., взошло не менее 412 запрещенных к возделыванию растений .... (растений рода ....). В указанный период времени ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осуществляли постоянный надлежащий уход и контроль за ростом данных растений, а именно, осуществляли их прополку и обработку противогрибковым средством, тем самым осуществляли деятельность, направленную на выращивание данных растений.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 незаконно культивировали не менее 939 растений .... (растений рода ....), содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

**.**.****г. в период времени с *** часа до *** часов на земельном участке, расположенном в лесном массиве в районе дер..... Печорского района Псковской области GPS - координатами *** С.Ш., *** В.Д., сотрудниками ПУ ФСБ России по Псковской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были обнаружены и изъяты 387 растений .... (растений рода ....), содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. 

**.**.****г. в период времени с *** часов до *** часов на земельном участке, расположенном в лесном массиве в районе дер..... Печорского района Псковской области GPS - координатами *** С.Ш., *** В.Д., сотрудниками следственного отдела МО МВД России «Печорский» в ходе проведения осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты 412 растений .... (растений рода ....), содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

**.**.****г. в период времени с *** часов до *** часов на земельном участке, расположенном в лесном массиве в районе дер..... Печорского района Псковской области с GPS - координатами *** С.Ш., *** В.Д., сотрудниками ОЭБ УФСБ России по Псковской области, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были обнаружены и изъяты 140 растений .... (растений рода ....), содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

Общее количество изъятых из незаконного оборота растений .... (растений рода ....), содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол составило 939 растений. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры для целей статей 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», .... (растение рода ....), является растением, содержащим наркотическое средство, подлежащим контролю в Российской Федерации. В соответствии с указанным Постановлением, свыше 330 растений .... (растение рода ....), составляет особо крупный размер.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», тетрагидроканнабинол является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (I список). 

Они же (ФИО1 и ФИО2) совершили незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

в период времени с **.**.****г. по **.**.****г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находящегося на территории дома, расположенного по адресу: дер..... Печорского района Псковской области, и являющегося лицом, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства .... (....), а также частей наркосодержащего растения .... (растение рода ....), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В период с **.**.****г. по **.**.****г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации оборот наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, запрещен, находясь на территории дома по адресу: .... Печорского района Псковской области, предложил своему знакомому ФИО2 совершить незаконный посев, выращивание растений конопли, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол и их незаконное культивирование, с целью последующего получения из них, то есть дальнейшего незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта наркотического средства .... (....), а также частей наркосодержащего растения .... (растение рода ....), на что ФИО2 ответил согласием, тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор. 

Во исполнение своего преступного умысла, в период с **.**.****г. по **.**.****г. год, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 при неустановленных обстоятельствах, приискал семена растения ...., которые действуя совместно и согласованно с ФИО2, находясь в теплице, установленной на земельном участке, расположенном по адресу: Псковская область, Печорский район, дер.Прудище с GPS - координатами *** С.Ш., *** В.Д., высадили в кассеты для рассады, наполненные землей. 

В период с **.**.****г. по **.**.****г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, приискали земельные участки в лесных массивах, расположенных в районе дер..... Печорского района Псковской области с GPS - координатами ***" С.Ш., *** В.Д., в районе дер..... Печорского района Псковской области с GPS - координатами *** С.Ш., *** В.Д., в районе дер..... Печорского района Псковской области с GPS - координатами *** С.Ш., ***, где создали специальные условия для выращивания наркотикосодержащих растений ...., а именно скосили траву, покрыли земельные участки материей черного цвета, высадили на них не менее 939 саженцев растений ...., осуществляли их прополку и обработку противогрибковым средством.

В период с **.**.****г. по **.**.****г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, на земельном участке, расположенном в лесном массиве в районе дер..... Печорского района Псковской области с GPS - координатами ***С.Ш., *** В.Д., взошло не менее 387 запрещенных к возделыванию растений .... (растение рода ....). В указанный период времени ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осуществляли постоянный надлежащий уход и контроль за ростом данных растений, а именно, осуществляли их прополку и обработку противогрибковым средством, тем самым осуществляли деятельность, направленную на выращивание данных растений.

В период с **.**.****г. по **.**.****г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, на земельном участке, расположенном в лесном массиве в районе дер..... Печорского района Псковской области с GPS - координатами *** С.Ш., ***"" В.Д. взошло не менее 140 запрещенных к возделыванию растений .... (растение рода ....). В указанный период времени ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осуществляли постоянный надлежащий уход и контроль за ростом данных растений, а именно, осуществляли их прополку и обработку противогрибковым средством, тем самым осуществляли деятельность, направленную на выращивание данных растений. 

В период с **.**.****г. по **.**.****г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, на земельном участке, расположенном в лесном массиве в районе дер..... Печорского района Псковской области с GPS - координатами *** С.Ш., *** В.Д. взошло не менее 412 запрещенных к возделыванию растений .... (растение рода ....). В указанный период времени ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осуществляли постоянный надлежащий уход и контроль за ростом данных растений, а именно, осуществляли их прополку и обработку противогрибковым средством, тем самым осуществляли деятельность, направленную на выращивание данных растений. 

Реализуя свой преступный умысел, с **.**.****г. по **.**.****г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласовано, находясь на вышеуказанных земельных участках, срезали, тем самым незаконно приобрели для личного употребления, то есть без цели сбыта, части растений .... (растение рода ....) массой не менее 1009,564 гр. (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 градусов Цельсия), которые в указанный период времени переместили в теплицу, установленную на земельном участке, расположенном по адресу: Псковская область, Печорский район, дер.... с GPS - координатами *** С.Ш., ***", где стали незаконно хранить для личного употребления, то есть без цели сбыта. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период с **.**.****г. по **.**.****г., точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, находясь в указанной теплице, часть вышеуказанной полученной растительной массы частей наркосодержащего растения .... (растение рода ....), преобразовали в вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством .... (....), массой не менее 248,49 гр. (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 градусов Цельсия), тем самым незаконно его приобрели для личного употребления, то есть без цели сбыта. После этого ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать свой преступный умысел, незаконно приобретенные части растений .... (растение рода ....) и наркотическое средство .... (....) разделили следующим образом: части растений в сухом виде общей массой 761 гр. (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 градусов Цельсия) и наркотическое средство .... (....) общей массой 247,3 гр. (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 градусов Цельсия) стали незаконно хранить с целью последующего личного употребления, то есть без цели сбыта, в теплице, установленной на земельном участке по адресу: Псковская область, Печорский район, .... с GPS - координатами *** С.Ш. *** В.Д., часть растений в сухом виде массой 0,074 гр. (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 градусов Цельсия) и наркотическое средство .... ....) общей массой 1,19 гр. (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 градусов Цельсия) поместили в автомобиль «ВАЗ 21214», государственный регистрационный знак ***, принадлежащий ФИО1, где стали незаконно хранить с целью последующего личного употребления, то есть без цели сбыта. 

**.**.****г. в период времени с *** часов до *** часов ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, находясь на земельном участке в лесном массиве, расположенном в районе дер..... Печорского района Псковской области с GPS - координатами *** С.Ш., ***, срезали части растений .... (растение рода ....), тем самым незаконно их приобрели для собственного употребления, то есть без цели сбыта, общей массой 1608,3 гр. (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 градусов Цельсия), которые стали незаконно хранить при себе с целью последующего личного употребления, то есть без цели сбыта. 

**.**.****г. в период времени с *** часов по *** часов в лесном массиве, расположенном в районе дер..... Печорского района Псковской области GPS - координатами *** С.Ш., *** В.Д., сотрудниками ПУ ФСБ России по Псковской области в ходе проведения личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты части наркосодержащего растения .... (растение рода ....) общей массой 1108,3 гр. (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 градусов Цельсия).

**.**.****г. в период времени с *** час. по *** часов в лесном массиве, расположенном в районе дер..... Печорского района Псковской области с GPS - координатами *** С.Ш., *** В.Д., сотрудниками ПУ ФСБ России по Псковской области в ходе проведения личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты части наркосодержащего растения .... (растение рода ....) общей массой 500 гр. (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 градусов Цельсия).

**.**.****г. в период времени с *** часов по *** часов в лесном массиве, расположенном в районе дер..... Печорского района Псковской области с GPS - координатами *** С.Ш., *** В.Д., сотрудниками ПУ ФСБ России по Псковской области в ходе проведения обследования принадлежащего ФИО1 автомобиля «ВАЗ 21214», государственный регистрационный знак ***, были обнаружены и изъяты части наркосодержащего растения .... (растение рода ....) в сухом виде массой 0,074 гр. (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 градусов Цельсия) и наркотическое средство .... (....) общей массой 1,19 гр. (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 градусов Цельсия).

**.**.****г. в период времени с *** часов по *** часов в ходе проведения сотрудниками следственного отдела МО МВД России «Печорский» осмотра места происшествия, в теплице, установленной на земельном участке по адресу Псковская область, Печорский район, дер..... с GPS - координатами *** С.Ш., *** В.Д., были обнаружены и изъяты части наркосодержащего растения .... (растение рода ....) общей массой 761 гр. (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 градусов Цельсия) и наркотическое средство .... (....) общей массой 247,3 гр. (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 градусов Цельсия).

Общая масса изъятых их незаконного оборота частей растений .... (растений рода ....), содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, составляет 2369,374 гр. (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 градусов Цельсия), масса наркотического средства .... (....) составляет 248,49 гр. (после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 градусов Цельсия), которые незаконно приобрели и хранили ФИО1 и ФИО2 с целью последующего употребления, то есть без цели сбыта. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации» тетрагидроканнабинол и каннабис (марихуана), относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и Международными договорами Российской Федерации (I список). 

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса от 100 грамм до 100000 грамм наркотического средства каннабис (марихуана) и частей растений конопли (растение рода Cannabis), составляет крупный размер. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании признали, что совершили указанные действия, полностью согласились с предъявленным обвинением и поддержали ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами дела.

Ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства заявлено подсудимыми добровольно и после консультации с защитниками, в присутствии защитников. 

Последствия постановления приговора без судебного разбирательства и пределы его обжалования подсудимые осознают.

Суд не усмотрел оснований, сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимыми добровольно, с полным пониманием предъявленного им обвинения и последствий такого заявления.

Защитники подсудимых поддержали ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель также согласился с постановлением приговора без судебного разбирательства.

Санкция за преступления, в совершении которых подсудимые признали себя виновными, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд приходит к выводу, что предъявленное подсудимым обвинение обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами, квалификация их действий, данная органом предварительного расследования, является верной, поэтому суд квалифицирует действия ФИО1 по:

п.п.«а,в» ч.2 ст.231 УК РФ, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере;

действия ФИО2 суд квалифицирует по:

п.п.«а,в» ч.2 ст.231 УК РФ, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимым в соответствии со ст.60 ч.3 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновных, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Подсудимые ранее не судимы, имеют несовершеннолетних детей, ФИО1 имеет .... детей, ФИО2 .... детей, полностью признали вину, раскаялись, активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в принятии ими активных действий, направленных на сбор и закрепление доказательств по делу, в том числе посредством дачи последовательных подробных показаний о совершенных преступлениях, что судом в отношении обоих подсудимых по каждому из преступлений в соответствии с требованиями ст.61 УК РФ учитывается в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. 

Помимо этого в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по каждому из преступлений суд считает необходимым признать наличие у каждого из подсудимых ряда заболеваний, а кроме того в отношении ФИО1 наличие престарелой мать, являющейся инвалидом.

По преступлению, предусмотренному п.п.«а,в» ч.2 ст.231 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание, установленных ст.63 УК РФ, ни по одному из подсудимых не выявлено; по преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ в отношении обоих подсудимых суд считает необходимым на основании п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ признать обстоятельством, отягчающим наказание, совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

По месту жительства, месту работы оба подсудимых в целом имеют положительные характеристики, на учетах у врача-психиатра, врача-нарколога не состоят. Сведениями, вызывающими сомнение в их вменяемости, суд не располагает, что подтверждается и заключениями наркологических экспертиз № *** от **.**.****г., № *** от **.**.****г., где имеется запись об отсутствии оснований для назначения судебно-психиатрических экспертиз.

Согласно заключению наркологической экспертизы № *** от **.**.****г. ФИО1 страдает ...., нуждается в принудительном лечении, противопоказаний к которому не имеет (т.*** л.д.***).

Согласно заключению наркологической экспертизы № *** от **.**.****г. ФИО2 .... не страдает, в принудительном лечении не нуждается (т.*** л.д.***).

На основании изложенного с учетом всей совокупности обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание в пределах санкций соответствующих статей с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному п.п.«а,в» ч.2 ст.231 УК РФ и с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы, что соответствует содеянному, целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений. Окончательное наказание каждому из подсудимых надлежит назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

Относительно дополнительных видов наказания, то суд приходит к выводу, что применение основного наказания будет являться достаточным для исправления осужденных.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые с применением положений ст.64 УК РФ дают право на назначение подсудимым более мягкого наказания, чем предусмотрено законом, суд не усматривает, равно как, учитывая фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности содеянного, отсутствуют основаниям и для применения ст.73 УК РФ, а также снижения степени тяжести преступления в рамках ст.15 ч.6 УК РФ.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимым для отбытия наказания определяется исправительная колония общего режима.

Кроме того, в целях обеспечения исполнения данного приговора, учитывая, что ФИО1 и ФИО2 назначено наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, суд приходит к выводу о необходимости оставления ФИО2 меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления данного приговора в законную силу без изменений, а в отношении ФИО1 о необходимости избрания таковой меры пресечения.

Относительно определения судьбы признанного по делу вещественного доказательства в виде ТС, то в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

В соответствии с п.г ч.1 ст.104.1. УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора имущества, орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

В рассматриваемом случае автомобиль марки ВАЗ 21214, принадлежащий ФИО1 на праве собственности, использовался для хранения наркотических средств, то есть как средство совершения преступления, поэтому подлежат конфискации и обращению в собственность государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а,в» ч.2 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание по:

п.п.«а,в» ч.2 ст.231 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонииобщего режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а,в» ч.2 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание по:

п.п.«а,в» ч.2 ст.231 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонииобщего режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять с момента вынесения приговора, то есть с **.**.****г..

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с **.**.****г. по **.**.****г. включительно. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с **.**.****г. по **.**.****г. включительно.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденным отменить.

Вещественные доказательства: 

939 растений .... (растение рода ....), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол (упаковано в 11 полимерных пакетов, 3 картонные коробки); части растений .... (растение рода ....), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 3102,9 гр. (упаковано в 2 полимерных пакета, 1 мешок из полимерного материала, 4 картонных коробки); наркотическое средство .... (....) массой 246,37 гр. (упаковано в 5 полимерных пакетов); восемь фрагментов растений в виде корней с остатками центральных стеблей, со следами плесени грязно-белого цвета (упаковано в 1 полимерный пакет), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пскову, в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ уничтожить;

ящик из полимерного материала черного цвета (упакован в 1 полимерный пакет); ящик из полимерного материала черного цвета (упакован в 1 полимерный мешок); стеклянную банку, полимерную банку, полимерный пакет (упаковано в 1 картонную коробку; коробку из картона светло-коричневого цвета (упаковано в 1 полимерный мешок); коробку из картона светло-коричневого цвета (упаковано в 1 полимерный мешок; фрагменты скотча с фрагментами бумажных листов с пояснительным текстом (упаковано в 1 полимерный пакет); фрагменты прозрачной липкой ленты, бирки и один пакет из полимерной пленки синего цвета (упаковано в 1 полимерный пакет; опрыскиватель (упаковано в 1 полимерный мешок); смывы с рук ФИО2, контрольный смыв (упаковано в 3 конверта); смывы с рук ФИО1, контрольный смыв (упаковано в 3 конверта); деформированную бутылку из прозрачного полимерного материала коричневого цвета (упаковано в 1 полимерный пакет); секатор (упаковано в 1 полимерный пакет; пару перчаток из трикотажного материала черного цвета с точеным полимерным покрытием серого цвета (упаковано в 1 полимерный пакет); пару перчаток темно-серого цвета с оранжевой полосой по краям (упаковано в 1 полимерный пакет); пакет из полимерного материала черного цвета, с маркировкой фиолетового цвета «…BBW…» (упаковано в 1 полимерный пакет); пакет из полимерного материала черного цвета, с маркировкой золотистого цвета «… Fr…» (упаковано в 1 полимерный пакет); канцелярский нож (упаковано в 1 полимерный пакет); пакет из полимерного материала серого цвета (упаковано в 1 полимерный пакет); полимерный пакет с надписью: «Бордоская смесь…», бумажный пакет с надписями «ххх», бумажный пакет с надписями: «ххх» (упаковано в 1 полимерный пакет); материю черного цвета (упаковано в 1 полимерный пакет); материю черного цвета (упаковано в 1 полимерный пакет); материю черного цвета (упаковано в 1 полимерный пакет), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пскову, в соответствии с п.1,3 ч.3 ст.81 УПК РФ уничтожить;

СD-R диски, DVD-R диск, ПТС, договор купли-продажи ТС, хранящиеся при деле, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ оставить при деле в течение всего срока хранения последнего;

автомобиль марки ВАЗ 21214, *** года выпуска, государственный регистрационный знак ***, хранящийся на складе крупногабаритных вещественных доказательств УМВД России по г.Пскову по адресу: 

<

...>, в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п.г ч.1 ст.104.1. УК РФ, конфисковать, обратить в собственность государства;

мобильные телефоны марки «ххх», «ххх», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Пскову, в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ передать ФИО1 телефон марки ххх» и ФИО2 телефон марки«ххх».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в Псковский областной суд через Печорский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение срока обжалования вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Алексеева Н.В.

Апелляционным определением Псковского областного суда от **.**.****г. приговор Печорского районного суда Псковской области от **.**.****г. в отношении ФИО1 и ФИО2 изменен:

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от **.**.****г. № 186-ФЗ) зачесть ФИО1 и ФИО2 время их содержания под стражей с **.**.****г. по день вступления приговора суда в законную силу - по **.**.****г., в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В остальной части приговор суда оставить без изменения, а апелляционные жалобы адвоката Абожиной Н.В. и осужденного ФИО2 без удовлетворения.